BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-HC

V/v thực hiện công tác phòng,

chống dịch viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng về công tác phòng, chống dịch viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, Văn phòng đề nghị

Lãnh đạo các đơn vị triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại trụ sở

cơ quan như sau:

1. Tuyên truyền tới công chức, viên chức, người lao động về công tác

phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế (phụ lục đính kèm).

2. Khuyến cáo đối với công chức, viên chức, người lao động:

- Mỗi công chức, viên chức, người lao động cần tự trang bị sẵn khẩu trang

(chỉ cần khẩu trang vải), sử dụng khẩu trang đúng cách ở chỗ đông người.

- Giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm

phổi. Sử dụng thêm vitamin C và uống nhiều nước nhằm tăng cường sức đề

kháng cho cơ thể.

- Hạn chế bắt tay. Đây là cử chỉ lịch sự tỏ sự tôn trọng, nhưng trong điều

kiện hiện nay thì không bắt tay chính là tỏ sự tôn trọng với những người được

giao tiếp.

- Hạn chế đi Lễ hội, du Xuân, đến chỗ đông người nếu không cần thiết.

- Trong trường hợp công chức, viên chức, người lao động (hoặc người

trong gia đình) có biểu hiện sốt cao, ho kéo dài khi sốt... cần thực hiện ngay:

+ Thông báo cho lãnh đạo trực tiếp của đơn vị về tình hình sức khỏe của

bản thân.

+ Không đến cơ quan và cần đến bệnh viện để được khám và điều trị kịp

thời (nếu nhiễm bệnh).

+ Không quay trở lại cơ quan khi chưa có kết luận của bác sĩ.

3. Công tác vệ sinh:

- Thay đổi hóa chất lau sàn thường bằng hóa chất diệt khuẩn và khử mùi;

tăng cường lau sàn, mỗi lần cách nhau từ 2 đến 3 tiếng; duy trì hoạt động tổng

vệ sinh toàn trụ sở bằng hóa chất khử khuẩn (chloramin 0,5%) vào ngày cuối

tuần cho đến khi được thông báo hết dịch bệnh.

- Xịt hóa chất khử khuẩn toàn bộ khu vực ngoại cảnh; làm sạch và xịt

khuẩn khu vực vệ sinh ít nhất 02 lần/ngày và khi bẩn.

- Duy trì tần suất vệ sinh bề mặt vật dụng và phòng làm việc ít nhất 2

lần/ngày và khi bẩn; mở cửa thông thoáng vào cuối ngày và giờ nghỉ.

4. Trang bị thiết bị đo nhiệt độ cơ thể và thực hiện việc kiểm tra nhiệt độ của

công chức, viên chức, người lao động và khách đến cơ quan (nếu có điều kiện) tại

Phòng Thường trực/Bảo vệ/ Lễ tân tòa nhà trước khi vào trụ sở cơ quan.

5. Trang bị xà phòng rửa tay và dung dịch rửa tay sát khuẩn dạng gel/khô

tại các khu vực vệ sinh, hành lang, lễ tân...

6. Hạn chế hội họp đông người, sử dụng tối đa các phương tiện, hình thức

họp trực tuyến, trao đổi email, tin nhắn, gọi điện thoại. Dừng các hoạt động tập

thể chung không cần thiết cho đến khi bệnh dịch được kiểm soát.

7. Những đoàn công tác trong nước và nước ngoài, nếu chưa thực sự cần

thiết và cấp bách có thể lùi sang thời gian thuận tiện khác.

8. Các bếp ăn tập thể thay đổi thực đơn hàng ngày đảm bảo các món ăn

chín, không có món tái, sống.

9. Giữ liên lạc thường xuyên với cơ quan y tế tại địa bàn và Văn phòng Bộ

để nắm bắt thông tin, báo cáo tình hình và phối hợp trong trường hợp cần thiết.

Trường hợp đơn vị có công chức, viên chức, người lao động (hoặc người trong

gia đình) có biểu hiện sốt cao, ho kéo dài khi sốt... cần báo cáo ngay về Văn

phòng để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Văn phòng rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ từ các đơn vị để đảm

bảo sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và góp phần

phòng tránh dịch bệnh tại Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng (để b/c);

- Chánh Văn phòng (để b/c);

- Các đơn vị thuộc VP (để t/h);

- Lưu: VT, HC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quang Hưởng

PHỤ LỤC

Khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh

do chủng mới của vi rút Corona gây ra

(Kèm theo công văn số:            /VP-HC

ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng)

I. Khuyến cáo chung với người dân:

1. Tránh đi lại, du lịch nếu đang có các triệu chứng sốt, ho hoặc khó thở.

Đến ngay cơ sở y tế khi có triệu chứng nghi ngờ, đồng thời chia sẻ lịch trình đã

di chuyển với nhân viên y tế.

2. Tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho. Thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng, tránh chạm vào mắt, mũi, miệng.

3. Khi ho, hắt hơi, hãy che kín miệng và bịt mũi bằng khăn giấy. Sau sử

dụng khăn giấy, hãy bỏ vào thùng rác và vệ sinh tay sạch sẽ.

4. Nếu nghi ngờ có dấu hiệu nhiễm bệnh khi đi lại, du lịch cần thông báo

ngay cho nhân viên hàng không, đường sắt, đường bộ và tìm đến cơ sở y tế càng

sớm càng tốt.

5. Chỉ sử dụng các loại thực phẩm chín.

6. Không khạc, nhổ bừa bãi nơi công cộng. Tránh tiếp xúc gần với các loại

động vật nuôi hoặc hoang dã.

7. Đeo khẩu trang khi đi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có

triệu chứng bệnh.

II. Khuyến cáo chung với người từ Trung Quốc trở về:

1. Cần tự cách ly tại nhà và theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày. Thực

hiện khai báo với cơ quan y tế nơi gần nhất về địa điểm đã đi qua để được hỗ trợ

khi cần thiết.

2. Nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, phải đeo khẩu trang bảo vệ, thông báo

ngay đến cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám, điều trị kịp thời.

3. Khi đến cơ sở y tế cần gọi điện liên hệ trước để thông tin về các triệu

chứng và lịch trình đã di chuyển trong thời gian gần đây để được hỗ trợ.

III. Số điện thoại đường dây nóng:

Bộ Y tế đã công bố số điện thoại đường dây nóng 19003228 để tiếp nhận

các thông tin, ý kiến về tình hình dịch bệnh trên toàn quốc và tư vấn cách phòng

chống dịch bệnh./.

		2020-02-06T16:56:23+0700

		2020-02-06T17:00:32+0700

		2020-02-06T17:00:32+0700

		2020-02-06T17:00:32+0700

		2020-02-06T17:00:32+0700